
 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  

«Архангельская основная общеобразовательная школа» (МКОУ «Архангельская ООШ») 

427665, Удмуртская Республика, Красногорский район, село Архангельское, ул. Новая, д.4, 

ИНН 1815001801, arschool@inbox.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2023 г.                                                                                                   № 182-а 

 

п.1.  «Об  определении должностного лица, ответственного за реализацию антикоррупционной 

политики и за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

 в МКОУ «Архангельская ООШ» в 2023-2024 учебном году» 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; приказа Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 27.06.2013 года 

№561 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в отрасли образования», 

                                                        п р и к а з ы в а ю:        

1. Определить должностным лицом, ответственным за реализацию антикоррупционной политики в 

МКОУ «Архангельская ООШ» Пантюхину Наталию Петровну – заместителя директора по 

воспитательной работе, в том числе за реализацию мер, направленных на предупреждение 

коррупционных проявлений, за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, 

возложив на неё исполнение следующих функций: 

- обеспечение соблюдения работниками образовательной организаций ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами; 

- оказание консультативной помощи работникам образовательной организаций по вопросам, связанным 

с уведомлением представителя нанимателя, органов прокуратуры, иных государственных органов о 

фактах совершения коррупционных правонарушений, непредставления руководителем образовательной 

организаций сведений либо представления недостоверных или неполных сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера; 

- обеспечение реализации обязанности работников образовательной организаций уведомлять 

представителя нанимателя, органы прокуратуры, иные государственные органы обо всех случаях 

обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

- организация правового просвещения работников образовательной организаций; 

- проведение анализа состояния антикоррупционной политики в МКОУ «Архангельская ООШ»; 

- подготовка в соответствии со своей компетенцией проектов нормативных правовых актов о 

противодействии коррупции; 

- взаимодействие с правоохранительными органами в установленной сфере деятельности; 

- принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению 

конфликта интересов. 

2. Настоящий приказ довести до сведения работников МКОУ «Архангельская ООШ». 

 

п.2 «Об  утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции 

        в МКОУ «Архангельская ООШ» на 2023 -2024 учебный год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»;  

                                                        п р и к а з ы в а ю:        

mailto:arschool@inbox.ru


1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МКОУ «Архангельская ООШ» на 

2023 - 2024 учебный год согласно Приложению. 

2. Пантюхиной Н.П.  разработать План мероприятий по противодействию коррупции, обеспечить их 

выполнение. 

 3. Настоящий приказ довести до сведения работников МКОУ «Архангельская ООШ». 

     4. Контроль исполнения приказа возложить на Пантюхину Н.П.  – ответственную за реализацию 

антикоррупционной политики в МКОУ «Архангельская ООШ». 

 

Приложение к приказу 

МКОУ «Архангельская ООШ» 

от 01.09. 2023 года  

№182-а 

 

План мероприятий по противодействию коррупции 

в МКОУ «Архангельская ООШ» 

на 2023-2024 учебный год 

Мероприятия Ответственное лицо 

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции 

Экспертиза действующих локальных нормативных актов учреждения на наличие 

коррупционной составляющей 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Экспертиза проектов локальных нормативных актов и распорядительных 

документов учреждения на наличие коррупционной составляющей 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Формирование пакета документов, необходимых для организации работы по 

предупреждению коррупционных проявлений в учреждении 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Анализ и уточнение должностных обязанностей работников, исполнение которых в 

наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

2. Повышение эффективности управления учреждением в целях 

 предупреждения коррупции 

Организация системы внутреннего контроля финансово-хозяйственной

 деятельности учреждения 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Разработка и утверждение плана мероприятий по предупреждению коррупционных 

проявлений в учреждении 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Председатель родительского 

комитета 

Назначение лица, ответственного за осуществление мероприятий по профилактике 

коррупции Директор школы 

Проведение мониторинга соблюдения требований Федерального закона от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Подготовка информационно-аналитических материалов о выявленных нарушениях 

при осуществлении контроля соблюдения законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ и услуг 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

 

Осуществление контроля использования по назначению и сохранностью объектов 

собственности (аренда и безвозмездное пользование) 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Организация мониторинга соблюдения работниками учреждения установленных 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 

конфликта интересов 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции со стороны работников учреждения, проведение проверки 

достоверности фактов, указанных в обращениях, и принятие необходимых мер, 

направленных на пресечение и предупреждение коррупционных проявлений 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Организация мониторинга исполнения должностных обязанностей работников 

учреждения, подверженных риску коррупционных проявлений, и устранения таких 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 



рисков 

Обеспечение работы по рассмотрению уведомлений представителя 

нанимателя о фактах обращения в целях склонения работника учреждения к 

совершению коррупционных правонарушений 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Организация проведения служебных проверок с привлечением при выявлении 

фактов коррупционной деятельности или при наличии заявлений и жалоб граждан 

на исполнение сотрудниками 00 своих служебных обязанностей, а также 

информирование всех сотрудников 00 о результатах служебных проверок, 

обстоятельствах совершения проступков и принятых мерах по отношению к 

виновным должностным лицам 00 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

З. Организация взаимодействия с родителями и общественностью 

Размещение на официальном сайте учреждения публичного доклада руководителя, 

плана финансово-хозяйственной деятельности и отчёта о его исполнении 

Директор школы 

Ведение на официальном сайте учреждения рубрики «Противодействие коррупции» Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Проведение социологического исследования среди родителей по теме 

«Удовлетворённость потребителей качеством образовательных услуг» 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Организация телефона горячей линии («телефона доверия») с руководством 

управления образования и прямой телефонной линии с руководством учреждения 

для звонков по фактам вымогательства, взяточничества и других проявлений 

коррупции и правонарушений, учёт поступивших обращений, содержащих факты 

коррупции 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Осуществление личного приёма граждан по вопросам проявлений коррупции

 и правонарушений 

 

Директор школы 

Обеспечение соблюдения порядка административных процедур по приёму и 

рассмотрению жалоб и обращений граждан 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Проведение классных часов и родительских собраний на тему «Защита законных 

интересов несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией» 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Мониторинг публикаций в СМИ, с точки зрения наличия в статьях о деятельности 

00 фактов коррупции, организация проверки достоверности фактов, указанных в 

сообщениях 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Расширение сотрудничества с институтами гражданского общества (СМИ, 

правоохранительные органы и т.п.) в сфере противодействия коррупции, в том числе 

посредством размещения в информационно телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Освещение в СМИ и размещение в сети «Интернет» результатов деятельности 00 по 

вопросам противодействия коррупции, в том числе фактов привлечения 

должностных лиц к ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

4. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности 

Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия 

коррупции 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с коррупцией на 

совещаниях, педагогических советах 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Оформление стендов «Коррупции нет!», разработка памяток для работников 

учреждения по вопросам коррупционных проявлений в сфере образования 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

 

Разъяснение сотрудникам 00 положений нормативных правовых актов, 

направленных на противодействие коррупции 

Пантюхина Н.П. 

Директор школы 

Разработка и проведение комплекса мероприятий по формированию у обучающихся 

00 антикоррупционных взглядов, по повышению уровня правосознания и правовой 

культуры 

Пантюхина Н.П. 

  

 

Директор МКОУ «Архангельская ООШ»:                                   Г.Г. Чупина 

С приказом ознакомлена:                                                      Н.П. Пантюхина   

 


